
33

AUDITORSKÁ ZPRÁVA PRO AKCIONÁŘE SPOLEČNOSTI

BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

Na základě provedeného auditu jsme dne 3. dubna 2000 vydali k účetní závěrce, která je součástí této výroční zprávy 

na stránkách 34 až 46, zprávu následujícího znění:

Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky společnosti Burza cenných papírů Praha, a.s., k 31. prosinci 1999. 

Za sestavení účetní závěrky a vedení účetnictví v souladu s platnými zákony a předpisy je odpovědné představenstvo

společnosti. Naší odpovědností je vyjádřit názor na účetní závěrku jako celek na základě provedeného auditu.

Náš audit jsme provedli v souladu se zákonem č. 524/1992 Sb., o auditorech a Komoře auditorů České republiky

a auditorskými směrnicemi vydanými Komorou auditorů. Tyto směrnice vyžadují, abychom plánovali a provedli audit

s cílem získat přiměřenou míru jistoty, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým

způsobem provedené ověření účetních záznamů a dalších informací prokazujících údaje v účetní závěrce. Audit také

zahrnuje posouzení účetních postupů a významných odhadů, použitých společností při sestavení závěrky a posouzení

celkové prezentace účetní závěrky. Domníváme se, že provedený audit dává přiměřený základ pro vyslovení výroku na

účetní závěrku.

Podle našeho názoru účetní závěrka ve všech významných aspektech věrně zobrazuje majetek, závazky a vlastní jmění

společnosti Burza cenných papírů Praha, a.s., k 31. prosinci 1999 a výsledky jejího hospodaření za rok 1999 v souladu

se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví a příslušnými účetními předpisy.

Ověřili jsme též soulad ostatních finančních informací uvedených v této výroční zprávě s auditovanou účetní závěrkou.

Podle našeho názoru jsou tyto informace ve všech významných aspektech v souladu s námi ověřenou účetní závěrkou.

V Praze dne 29. června 2000

Auditorská firma: Odpovědný auditor:

Deloitte & Touche spol. s r.o. Karel Hampl

Licence č. 79 Dekret č. 0005

BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

16ZPRÁVA AUDITORA



34 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

ROZVAHA (V PLNÉM ROZSAHU) K 31. 12. 
v tis. Kč 1999 1998

A K T I VA  C E L K E M 589 700 626 148
Pohledávky za upsané vlastní jmění 0 0

S t á l á  a k t i v a 485 660 555 408

Nehmotný investiční majetek 36 182 38 969
Zřizovací výdaje 0 0
Nehmotné výsledky výzkumné a obdobné činnosti 0 0
Software 28 034 38 926
Ocenitelná práva 0 0
Jiný nehmotný investiční majetek 17 37
Nedokončené nehmotné investice 8 131 6
Poskytnuté zálohy na nehmotný investiční majetek 0 0
Hmotný investiční majetek 449 378 514 154
Pozemky 71 856 71 856
Budovy, haly a stavby 321 445 346 047
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 56 077 96 126
Pěstitelské celky trvalých porostů 0 0
Základní stádo a tažná zvířata 0 0
Jiný hmotný investiční majetek 0 0
Nedokončené hmotné investice 0 75
Poskytnuté zálohy na hmotný investiční majetek 0 50
Opravná položka k nabytému majetku 0 0
Finanční investice 100 2 285
Podílové cenné papíry a vklady v podn. s rozhod. vlivem 100 100
Podílové cenné papíry a vklady v podn. s podst. vlivem 0 2 185
Ostatní investiční cenné papíry a vklady 0 0
Půjčky podnikům ve skupině 0 0
Jiné finanční investice 0 0

O b ě ž n á  a k t i v a 101 232 68 775

Zásoby 0 0
Materiál 0 0
Nedokončená výroba a polotovary 0 0
Výrobky 0 0
Zvířata 0 0
Zboží 0 0
Poskytnuté zálohy na zásoby 0 0
Dlouhodobé pohledávky 13 219 8 475
Pohledávky z obchodního styku 13 219 0
Pohledávky ke společníkům a sdružení 0 0
Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 0 0
Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 0 0
Jiné pohledávky 0 8 475
Krátkodobé pohledávky 30 407 27 211
Pohledávky z obchodního styku 28 624 23 584
Pohledávky ke společníkům a sdružení 0 0
Sociální zabezpečení 0 0
Stát - daňové pohledávky 1 737 3 579
Stát - odložená daňová pohledávka 0 0
Pohledávky v podnicích s rozhodujícím vlivem 0 0
Pohledávky v podnicích s podstatným vlivem 0 0
Jiné pohledávky 46 48
Finanční majetek 57 606 33 089
Peníze 49 31
Účty v bankách 57 557 33 058
Krátkodobý finanční majetek 0 0

O s t a t n í  a k t i v a  -  p ř e c h o d n é  ú č t y  a k t i v 2 808 1 965

Časové rozlišení 2 117 1 958
Náklady příštích období 1 802 1 916
Příjmy příštích období 315 36
Kursové rozdíly aktivní 0 6
Dohadné účty aktivní 691 7

17ÚČETNÍ ZÁVĚRKA BURZY CENNÝCH



35BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

v tis. Kč 1999 1998

PA S I VA  C E L K E M 589 700 626 148

V l a s t n í  j m ě n í 437 045 428 999

Základní jmění 382 048 384 948
Základní jmění 384 948 384 948
Vlastní akcie -2 900 0
Kapitálové fondy 35 948 35 948
Emisní ažio 22 769 22 769
Ostatní kapitálové fondy 13 179 13 179
Oceňovací rozdíly z přecenění majetku 0 0
Fondy ze zisku 6 699 2 799
Zákonný rezervní fond 6 699 2 799
Nedělitelný fond 0 0
Statutární a ostatní fondy 0 0
Hospodářský výsledek minulých let 1 404 -9 297
Nerozdělený zisk minulých let (ve schvalovacím řízení) 1 404 0
Neuhrazená ztráta minulých let (HV ve schvalovacím řízení) 0 -9 297
Hospodářský výsledek běžného období (+/-) 10 946 14 601

C i z í  z d r o j e 145 959 189 016

Rezervy 7 344 4 882
Rezervy zákonné 1 468 0
Rezerva na kursové ztráty 0 6
Ostatní rezervy 5 876 4 876
Dlouhodobé závazky 0 2 062
Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 0 0
Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0
Dlouhodobé přijaté zálohy 0 0
Emitované dluhopisy 0 0
Dlouhodobé směnky k úhradě 0 0
Jiné dlouhodobé závazky 0 2 062
Krátkodobé závazky 39 315 23 101
Závazky z obchodního styku 16 813 6 093
Závazky ke společníkům a sdružení 0 0
Závazky k zaměstnancům 1 769 1 793
Závazky ze sociálního zabezpečení 1 187 1 242
Stát - daňové závazky a dotace 7 136 3 413
Odložený daňový závazek 12 491 10 344
Závazky k podnikům s rozhodujícím vlivem 0 216
Závazky k podnikům s podstatným vlivem 0 0
Jiné závazky 219 0
Bankovní úvěry a výpomoci 99 000 158 971
Bankovní úvěry dlouhodobé 99 000 158 971
Běžné bankovní úvěry 0 0
Krátkodobé finanční výpomoci 0 0

O s t a t n í  p a s í v a  -  p ř e c h o d n é  ú č t y  p a s í v 6 696 8 133

Časové rozlišení 2 464 2 202
Výdaje příštích období 1 953 2 017
Výnosy příštích období 485 180
Kursové rozdíly pasivní 26 5
Dohadné účty pasivní 4 232 5 931

PAPÍRŮ PRAHA, A.S.



36 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT (V PLNÉM ROZSAHU) ZA ROK KONČÍCÍ K 31. 12. 
v tis. Kč 1999 1998

Tržby za prodej zboží 0 0
Náklady vynaložené na prodané zboží 0 0
Obchodní marže 0 0
Výkony 220 435 238 044
Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 220 435 238 044
Změna stavu vnitropodnikových zásob vlastní výroby 0 0
Aktivace 0 0
Výkonová spotřeba 69 668 69 890
Spotřeba materiálu a energie 1 621 1 759
Služby 68 047 68 131
Přidaná hodnota 150 767 168 154
Osobní náklady 53 846 59 660
Mzdové náklady 36 283 41 090
Odměny členům orgánů společnosti a družstva 3 338 2 380
Náklady na sociální zabezpečení 12 098 14 154
Sociální náklady 2 127 2 036
Daně a poplatky 153 206
Odpisy nehmotného a hmotného investičního majetku 61 486 59 712
Tržby z prodeje investičního majetku a materiálu 22 224 2 059
Zůstatková cena prodaného investičního majetku a materiálu 21 519 2 703
Zúčtování rezerv a časového rozlišení provozních výnosů 0 36
Tvorba rezerv a časového rozlišení provozních nákladů 2 468 1 000
Zúčtování opravných položek do provozních výnosů 83 112
Zúčtování opravných položek do provozních nákladů 2 769 3 933
Ostatní provozní výnosy 3 590 5 001
Ostatní provozní náklady 1 455 226
Převod provozních výnosů 0 0
Převod provozních nákladů 0 0

P r o v o z n í  h o s p o d á ř s k ý  v ý s l e d e k 3 2  9 6 8 4 7  9 2 2

Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů 2 500 0
Prodané cenné papíry a vklady 13 550 0
Výnosy z finančních investic 0 0
Výnosy z cenných papírů a vkladů v podnicích ve skupině 0 0
Výnosy z ostatních investičních cenných papírů a vkladů 0 0
Výnosy z ostatních finančních investic 0 0
Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0
Zúčtování rezerv do finančních výnosů 6 11
Tvorba rezerv na finanční náklady 0 6
Zúčtování opravných položek do finančních výnosů 11 365 0
Zúčtování opravných položek do finančních nákladů 0 0
Výnosové úroky 4 040 3 356
Nákladové úroky 15 543 30 901
Ostatní finanční výnosy 761 6 836
Ostatní finanční náklady 2 636 11 633
Převod finančních výnosů 0 0
Převod finančních nákladů 0 0

H o s p o d á ř s k ý  v ý s l e d e k  z  f i n a n č n í c h  o p e r a c í - 1 3  0 5 7 - 3 2  3 3 7

Daň z příjmů za běžnou činnost 8 671 3 664
- splatná 6 524 2 238
- odložená 2 147 1 426

Hospodářský výsledek za běžnou činnost 11 240 11 921
Mimořádné výnosy - 29 2 771
Mimořádné náklady 265 91
Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 0
- splatná 0 0
- odložená 0 0

M i m o ř á d n ý  h o s p o d á ř s k ý  v ý s l e d e k - 2 9 4 2  6 8 0

Převod podílu na hospodářském výsledku společníkům 0 0
Hospodářský výsledek za účetní období 10 946 14 601
Hospodářský výsledek před zdaněním 19 617 18 265



37BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

PŘÍLOHA K ROČNÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 1999

1. OBECNÉ ÚDAJE

1.1 Založení a charakteristika společnosti

Společnost Burza cenných papírů Praha, a.s., se sídlem v Praze 1, Rybná 14, byla založena společenskou smlouvou ze dne 24. 7. 1992 za účasti
dvanácti československých bank a pěti brokerských společností. 

Do obchodního rejstříku, vedeného Obvodním soudem pro Prahu 1, byla zapsána dne 24. 11. 1992. Povolení ke vzniku Burzy cenných papírů Praha,
a.s.,vydalo Ministerstvo financí České republiky dne 16. 10. 1992 (č.j. 102/58/294/92).

Předmět podnikání (činnosti):

• organizování v souladu s obecně závaznými právními předpisy a burzovními předpisy na určeném místě a ve stanovenou dobu prostřednictvím
oprávněných osob obchodování s cennými papíry, právy s cennými papíry spojenými a deriváty,

• zajišťování publikování výsledků burzovních obchodů,
• provádění poradenské, osvětové a další činnosti související s hlavním předmětem činnosti,
• koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej, vyjma zboží uvedeného v příloze zákona č 455/1991, v úplném znění, a tímto zákonem

vyloučeného,
• poskytování software,
• inženýrsko-technická činnost v oblasti výpočetní techniky,
• školicí činnost,
• zprostředkovatelská činnost v oblasti vzdělávání,
• vydavatelství (zajišťování publikace výsledků burzovních obchodů a cenných papírů).

Usnesením obvodního soudu pro Prahu 1 ze dne 3. 4. 1996 bylo zvýšeno základní jmění zapsané v obchodním rejstříku na 384 948 000 Kč a je
rozděleno na 384 948 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Žádný z akcionářů se na základním jmění společnosti nepodílí více než 20 %.

1.2 Statutární orgány a organizační uspořádání Burzy cenných papírů Praha, a.s. 

Představenstvo Burzy cenných papírů Praha a.s. - burzovní komora:

Sedmá řádná valná hromada akcionářů Burzy cenných papírů Praha, a.s., konaná 27. 5. 1999, schválila změny ve složení burzovní komory. Potvrdila
členství generálního ředitele České spořitelny, a.s., Mgr. Dušana Barana a zvolila dva nové členy, Ing. Miroslava Fučíka z Union banky, a.s. 
a Ing. Jana Sýkoru z Wood & Company, s.r.o. 

Mimořádná valná hromada burzy, konaná 30. 9. 1999, schválila kooptaci nového člena burzovní komory Ing. Věslava Michalíka, CSc., člena
představenstva společnosti CA IB Securities, a. s.

1.3 Společnosti, v nichž má Burza cenných papírů Praha, a.s. větší než 20% podíl na jejich základním jmění

Obchodní jméno: UNIVYC, a.s.
Sídlo: Rybná 14, Praha 1
Založení společnosti: Obchodní společnost UNIVYC, a.s. je právním nástupcem obchodní společnosti Burzovní registr

cenných papírů, s.r.o., vymazané bez likvidace dle ust. § 69 obch. zák.
Vznik společnosti: zápisem do obchodního rejstříku dne 8. října 1996
Výše základního jmění: 10 000 000 Kč

rozděleno na 10 000 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč
Společník:  Burza cenných papírů Praha, a.s. 
Výše podílu na základním jmění: 100 %
Hospodářský výsledek za rok 1998: 792 tis. Kč  
Předběžný hospodářský výsledek za rok 1999: -58 tis. Kč 

1.4 Zaměstnanci a náklady na zaměstnance

Ukazatel 1998 1999

Průměrný přepočtený počet pracovníků za rok osoby 84 68

z toho: řídící pracovníci osoby 9 9

Mzdové náklady celkem tis.Kč 41 090 36 283

z toho: ostatní osobní náklady ( OON): tis.Kč 1 136 156

Mzdové náklady (bez OON) tis.Kč 39 954 36 127 

z toho: řídící pracovníci tis.Kč 9 460 9 707  

Náklady na sociální zabezpečení tis.Kč 14 154 12 098

z toho: řídící pracovníci tis.Kč 3 351 3 250  

Sociální náklady tis.Kč 2 036 2 127

z toho: řídící pracovníci tis.Kč 928 1 083   

V roce 1999 nebyly vyplaceny žádné odměny ze zisku.

V roce 1999 byly vyplaceny odměny statutárním orgánům ve výši 3 338 tis. Kč.



38 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

V roce 1999 nebyly poskytnuty členům statutárních orgánů a dozorčích orgánů žádné půjčky ani záruky.

V roce 1999 byly mimo výše uvedených mzdových nákladů zahrnuty do mezd pro zdanění prostředky za používání aut pro služební a soukromé účely 
ve výši 192 tis.Kč.

2. ÚČETNÍ METODY A OBECNÉ ÚČETNÍ ZÁSADY

Společnost vede účetnictví v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a účtovou osnovou a postupy účtování pro podnikatele vydanou
ministerstvem financí pod č.j. V/20 100/1992 ze dne 15. 7. 1992. Použití účtové osnovy pro podnikatele i pro burzu je vymezeno v opatření, kterým se
stanoví použití metodiky účetnictví pro rok 1993 některými účetními jednotkami (Opatření 71, článek II., které bylo uveřejněno ve Finančním
zpravodaji č. 12/1992). Účetnictví je vedeno na počítači s využitím programového systému HELIOS verze 8.0.

Ve smyslu sdělení Ministerstva financí České republiky č.j. 181 20 928/1993 ze dne 26. 3. 1993 lze činnost Burzy cenných papírů Praha, a.s., zahrnout
mezi činnosti uvedené v § 28 písm. j) zákona č. 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty, což znamená jako činnosti od daňové povinnosti osvobozené. 
Ve sdělení č. 181 64 998/1995 ministerstva financí jsou s odvoláním na metodický pokyn D-30 upřesněna plnění od DPH osvobozená. 
Burza cenných papírů Praha, a.s., je registrována jako plátce DPH od 1. 5. 1995. Ve smyslu § 11 zákona 588/1992 Sb., o dani z přidané hodnoty
s ohledem na skutečnost, že převažující objem činnosti nepodléhá DPH, je vedena pouze evidence za uskutečněná zdanitelná plnění.

Ve smyslu opatření, kterým se stanoví postupy pro provedení konsolidace účetní závěrky nevzniká Burze cenných papírů Praha, a.s., povinnost provádět
za rok 1999 konsolidaci účetní závěrky (Opatření 1, článek I., odstavec 3, které bylo uveřejněno ve Finančním zpravodaji č. 1/1994). V souladu s výše
uvedeným zákonem a účtovou osnovou a postupy účtování pro podnikatele byly vydány Zásady pro vedení účetní evidence na Burze cenných papírů
Praha, a.s., v roce 1999.

2.1 Způsob ocenění

Účetní výkazy jsou sestaveny na bázi historických cen.

Jednotlivé složky majetku a závazků v účetnictví se oceňují následujícím způsobem:

• Peněžní prostředky a ceniny jsou oceňovány nominálními hodnotami.
• Pohledávky a závazky jsou oceňovány v nominální hodnotě. K pohledávkám, u kterých je oprávněný předpoklad, že nebudou v plné výši uhrazeny, se

vytvářejí ke konci účetního období (při inventarizaci) opravné položky.
• Cenné papíry a majetkové účasti jsou oceňovány v cenách pořízení.
• Hmotný a nehmotný investiční majetek se oceňuje pořizovací cenou.

Majetek, který byl evidován k 31. 12. 1992, je oceněn v hodnotách vedených v účetnictví jako pořizovací cena. Nově pořízený majetek se oceňuje
pořizovací cenou včetně výdajů spojených s jeho pořízením (dopravné, DPH, clo, úroky, poštovné apod.).

2.2 Opravné položky a rezervy

V souladu se zákonem č. 563/1992 Sb., o účetnictví a se zásadou opatrnosti se vytvářejí opravné položky k majetku. Opravné položky k majetku se tvoří
na základě skutečností zjištěných při inventuře, kdy je zjištěno a prokázáno, že ocenění majetku neodpovídá reálnému stavu. 

V roce 1999 byla na základě inventury opravná položka na pohledávky z obchodního styku se splatností před 31.12.1994 snížena o 10% daňově
uznatelný odpis. K 31. 12. 1999 je tato opravná položka ve výši 25 tis. Kč. 

V roce 1999 byla na základě závěrů inventury na pohledávky z obchodního styku se značnou mírou rizika, jejichž splatnost je po 31. 12. 1994,
vytvořena opravná položka v celkové výši 7 169 tis. Kč, z toho zákonná ve výši 4 381 tis. Kč.

Opravná položka k jiným krátkodobým pohledávkám vytvořená v roce 1998 ve výši pohledávky 1 878 tis. Kč byla ponechána. Jedná se o pohledávku
z technického zhodnocení budovy Burzovního paláce (rozšíření telefonní ústředny) provedeného burzou. Výše této pohledávky odpovídá vlastnickému
podílu spolumajitele, se kterým se jedná o způsobu úhrady.

V roce 1999 byla opravná položka k jiným krátkodobým pohledávkám zvýšena o 137 tis. Kč, tzn. o výši pohledávky za paušál na správní náklady 
ve smyslu Řádu Burzovního rozhodčího soudu, která bude soudně vymáhána. 

Rezervy se tvoří ve smyslu zákona č. 563/1992 Sb., o účetnictví a zákona č. 593/1992 Sb., o tvorbě rezerv pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění
pozdějších doplňků a změn.

V roce 1999 začala burza vytvářet rezervu na opravy budovy Burzovního paláce ve výši odpovídající plánu oprav a jejímu vlastnickému podílu. 
Výše rezervy na opravy k 31. 12. 1999 je 1 468 tis. Kč.

Účetní jednotka vytváří rezervu na rizika vyplývající z charakteru její činnosti, neboť při obchodování mohou vzniknout nezaviněné škody z uzavíraných
obchodních operací, a to v případech, kdy dojde k technické závadě a je třeba operativně řešit situaci. Vytvořená rezerva na tato rizika byla v roce 1999
zvýšena o 1 000 tis. Kč a nebyla z ní v tomto období kryta žádná škoda. Stav této rezervy k 31. 12. 1999 je ve výši 5 876 tis. Kč.

Účetní jednotka pro zajištění věrného obrazu hospodaření s ohledem na rozdíl mezi účetním a daňovým ziskem, který je způsoben zejména rozdíly mezi
účetními a daňovými odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku, účtuje o odložené dani, jejíž výše k 31. 12. 1999 činí 12 491 tis. Kč.

2.3 Odpisový plán

Odpisy hmotného a nehmotného investičního majetku jsou rozlišeny na účetní a daňové. Výpočet jak účetních, tak daňových odpisů je zpracováván 
na počítači v systému HELIOS. Účetní odpisy jsou prováděny měsíčně a dokladovány sestavou. Propočet daňového odpisu se provádí jednou ročně a je
dokladován rovněž sestavou.

Odpisování je prováděno rovnoměrně. Pouze odepisování 34% vlastnického podílu budovy Burzovního paláce pro daňové účely je prováděno zrychleně,
neboť ve smyslu zákona o dani z příjmu bylo navázáno na způsob odepisování předchozího majitele. 



39BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

2.3.1 Hmotný investiční majetek

Zatřídění hmotného investičního majetku je dle zákona o dani z příjmu do pěti odpisových skupin.

V evidenci jsou sledovány odděleně:

• budovy včetně příslušenství
• stroje, přístroje a zařízení
• dopravní prostředky
• inventář

U hmotného investičního majetku, který byl odepisován již před 31. 12. 1992, je ponechán stejný způsob odepisování, tj. rovnoměrně.

2.3.2 Nehmotný investiční majetek

Nehmotný investiční majetek tvoří zejména programové vybavení prostředků výpočetní techniky (software), které není součástí pořizovací ceny
hmotného investičního majetku. Tento majetek je zatříděn do odpisové skupiny č. 1 dle přílohy k zákonu o dani z příjmu.

Jiný nehmotný investiční majetek je dle rozhodnutí účetní jednotky odepisován po dobu 5 let, tzn. 20 % ročně z pořizovací ceny.

2.3.3 Technické zhodnocení investičního majetku

U technického zhodnocení nehmotného investičního majetku do 60 000 Kč za rok a hmotného investičního majetku do 40 000 Kč za rok provádí účetní
jednotka jednorázový odpis ve výše 100 %.

2.3.4 Drobný hmotný a nehmotný investiční majetek

Drobný hmotný investiční majetek tvoří samostatné movité věci, jejichž pořizovací cena je nižší než 40 000 Kč (včetně) a doba použitelnosti je delší než
jeden rok.

Drobným nehmotným investičním majetkem se rozumí majetek, jehož ocenění je nižší než 60 000 Kč (včetně) a doba jeho použitelnosti je delší než
jeden rok.

U tohoto majetku provádí účetní jednotka jednorázový odpis ve výši 100 % pořizovací ceny při jeho převodu do používání.

Po dobu používání je tento majetek veden v operativní evidenci.

Drobný hmotný a nehmotný investiční majetek s cenou nižší než 1 000 Kč a dobou použitelnosti kratší než jeden rok se proúčtovává přímo do nákladů
v době pořízení. 

2.4 Způsob přepočtu údajů v cizích měnách

Účetní jednotka vede účetnictví v peněžních jednotkách české měny, při přepočtu údajů v cizích měnách na českou měnu postupuje ve smyslu pravidel
stanovených v § 24 odst. 2 zákona o účetnictví a Opatření, kterým se stanoví používání kurzu při přepočtu majetku a závazků vyjádřených v cizí měně
(čj. 282/63 114/1995), tzn. dle denních kurzů vyhlášených ČNB.

K datu zpracování účetní závěrky je prováděn přepočet pohledávek a závazků v cizích měnách dle platného kurzu ČNB.

3. DOPLŇUJÍCÍ INFORMACE K ROZVAZE A VÝKAZU ZISKŮ A ZTRÁT

3.1 Hmotný a nehmotný investiční majetek

3.1.1 Hmotný investiční majetek

Pořizovací cena (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Přírůstky Úbytky Stav k 31. 12. 1999

Pozemky 71 856 - - 71 856

Budovy, haly a stavby 378 963 - 18 707 360 256

Samostatné movité věci 232 093 4 601 27 793 208 901

- stroje a zařízení 218 365 3 288 27 750 193 903

- dopravní prostředky 2 222 1 313 16 3 519

- inventář 11 506 - 27 11 479

Nedokončené investice 75 - 75 0

Zálohy na HIM 50 - 50 0

Celkem 683 037 4 601 46 625 641 013

Oprávky a opravné položky (v tis Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Přírůstky Úbytky Stav k 31. 12. 1999

Pozemky

Budovy, haly a stavby 32 916 24 602 18 707 38 811

Samostatné movité věci 135 967 44 778 27 921 152 824 

- stroje a zařízení 129 258 42 664 27 753 144 169

- dopravní prostředky 1 120 572 16 1 676

- inventář 5 589 1 542 152 6 979

Nedokončené investice 0 - - - 

Zálohy na HIM 0 - - - 

Celkem 168 883 69 380 46 628 191 635



40 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

Zůstatková hodnota po korekci o opravnou položku (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Stav k 31. 12. 1999

Pozemky 71 856 71 856

Budovy, haly a stavby 346 047 321 445

Samostatné movité věci 96 126 56 077

- stroje a zařízení 89 107 49 734

- dopravní prostředky 1 102 1 843

- inventář 5 917 4 500

Nedokončené investice 75 0

Zálohy na HIM 50 0

Celkem 514 154 449 378

Odpisy hmotného investičního majetku zaúčtované do nákladů (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Stav k 31. 12. 1999

Odpisy hmotného investičního majetku 55 884 47 695

Zůstatková cena majetku vyřazeného likvidací 36 41

Celkem 55 920 47 736

3.1.2 Nehmotný investiční majetek

Pořizovací cena (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Přírůstky Úbytky Stav k 31. 12. 1999

Zřizovací výdaje 0 0 0 0

Nehm. výsl. výzk. čin. 0 0 0 0

Software 61 325 385 0 61 710

Ocenitelná práva 0 0 0 0

Jiný nehm. inv. majetek 160 0 0 160

Nedokončené nehm. inv. 6 8 131 6 8 131

Zálohy na NIM 0 0 0 0

Celkem 61 491 8 516 6 70 001

Oprávky (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Přírůstky Úbytky Stav k 31. 12. 1999

Zřizovací výdaje 0 0 0 0

Nehm. výsl .výzk. čin. 0 0 0 0

Software 22 399 11 277 0 33 676

Ocenitelná práva 0 0 0 0

Jiný nehm. inv. majetek 123 20 0 143

Nedokončené nehm. Inv. 0 0 0 0

Zálohy na NIM 0 0 0 0

Celkem 22 522 11 297 0 33 819

Zůstatková hodnota (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Stav k 31. 12. 1999

Zřizovací výdaje 0 0

Nehm. výsl. výzk. čin. 0 0

Software 38 926 28 034

Ocenitelná práva 0 0

Jiný nehm. inv. majetek 37 17

Nedokončené nehm. Inv. 6 8 131

Zálohy na NIM 0 0

Celkem 38 969 36 182

Odpisy nehmotného investičního majetku zaúčtované do nákladů (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Stav k 31. 12. 1999

Odpisy nehmotného investičního majetku 3 134 11 298

3.1.3 Drobný hmotný a nehmotný investiční majetek 

Drobný hmotný a nehmotný majetek v pořizovacích cenách (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Přírůstky Úbytky Stav k 31. 12. 1999

Software 2 254 216 - 2 470

Stroje a zařízení 11 774 2 236 157 13 853

Celkem 14 028 2 452 157 16 323

Odpisy drobného majetku jsou ve výši přírůstků.



41BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

3.1.4 Vývoj hmotného a nehmotného investičního majetku

Přírůstky a úbytky hmotného a nehmotného majetku

Přírůstky majetku představují dodávky hmotného a nehmotného majetku v průběhu roku 1999, který byl převeden do užívání. Struktura významných
pořízených investic v pořizovacích cenách je následující:

Hmotný a nehmotný investiční majetek (v tis. Kč)

1999

Budovy a haly 0

z toho: technické zhodnocení budovy - 34% podíl 0

Stroje a zařízení 4 601

z toho: výpočetní technika 2 097 

ostatní stroje a zařízení 1 191

dopravní prostředky 1 313

inventář 0

Software 385

Drobný hmotný a nehmotný majetek (v tis. Kč)

1999

Software 216

Stroje a zařízení 2 236

z toho: výpočetní technika 2 002

Úbytky majetku v pořizovacích hodnotách mají níže uvedenou skladbu:

Hmotný investiční majetek (v tis. Kč)

Prodej majetku 45 535

Technické zhodnocení budovy 18 707

Výpočetní technika 18 530

Dopravní prostředky 16

Ostatní stroje a zařízení 8 255

Inventář 27

Vyřazení majetku likvidací 965

Drobný hmotný majetek (v tis. Kč)

Prodej majetku drobného majetku 146

Vyřazení drobného majetku likvidací 11

3.1.5 Zatížení majetku zástavním právem

Majetek společnosti není zatížen zástavním právem.

3.1.6 Najatý majetek (finanční leasing) (v tis. Kč)

Uhrazené splátky Zbývá uhradit

Vstupní cena Záloha Rok 1996 Rok 1997 Rok 1998 Rok 1999 Rok 2000

Automobil VOLVO 1 604 446 210 379 379 189 -

Automobil BMV 2 076 812 231 413 413 206 -

Počítač IBM 11 279 - - 3 723 3 770 3 785 1 

Pronájem je veden na podrozvahových účtech.

3.2 Finanční investice (v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 1999 Stav k 31. 12. 1999

Druh finanční investice Cena pořízení Opravná položka Cena po korekci Cena pořízení Opravná položka Cena po korekci

Finanční investice celkem 13 650 11 365 2 285 100 - 100

- s rozhodujícím vlivem 100 - 100 100 - 100

- s podstatným vlivem 13 550 11 365 2 185 - - - 

Finanční investice s rozhodujícím vlivem představují cenu pořízení akcí společnosti UNIVYC, a.s., jejíž základní jmění je ve výši 10 000 tis. Kč. 
Burza cenných papírů Praha, a.s., je 100% vlastníkem.

Finanční investice s podstatným vlivem představovala účast ve společnosti Česká kapitálová informační agentura, a.s. Prodej všech akcií společnosti
Česká kapitálová informační agentura, a.s., se uskutečnil k 27. 1. 1999. 



42 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

3.3 Pohledávky

3.3.1 Dlouhodobé pohledávky (v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 1999 Stav k 31. 12. 1999

Brutto Opravná položka Netto Brutto Opravná položka Netto

Pohledávky z obchodního styku 0 0 0 13 219 0 13 219

Jiné pohledávky 8 475 0 8 475 0 0 0

Dlouhodobé pohledávky celkem 8 475 0 8 475 13 219 0 13 219

Dlouhodobá pohledávka, která vznikla z rozdělení společnosti Holan Center, s.r.o., ke dni 27. 6. 1996 na společnosti Burzovní dům, s.r.o. a Holan, s.r.o.,
byla vyrovnána v termínu dle notářského zápisu do tří let ode dne zániku společnosti. 

Dlouhodobou pohledávku z obchodního styku tvoří pohledávka za Magistrátem hl. města Prahy. Dle splátkového kalendáře jsou roční splátky ve výši
4 406 tis. Kč s tím, že poslední splátka je v roce 2003.

3.3.2 Krátkodobé pohledávky (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998

Brutto Opravná položka Netto Po lhůtě splatnosti

z brutto pohledávek

Pohledávky z obchodního styku 28 226 4 642 23 584 7 657

- splatné do 31. 12. 1994 31 31 0 31

- splatné po 31. 12. 1994 21 462 4 611 16 851 7 626

- poskytnuté provozní zálohy 5 840 0 5 840 0

- výdaje s provozem budovy Na Můstku - určené k rozúčtování 755 0 755 0

- reklamace + refundace mzdy 138 0 138 0

Daňové pohledávky - stát 3 579 0 3 579 0

- záloha na daň z příjmu 2 826 0 2 826 0

- přeplatek daně z příjmu 2 0 2 0

- započtená srážková daň 751 0 751 0

Jiné pohledávky 1 926 1 878 48 1 878

- z technického zhodnocení Burzovního paláce - 34% podíl 1 878 1 878 0 1 878

- pohledávka za zaměstnanci 40 0 40 0

- přeplatek soudního poplatku 8 0 8 0

Krátkodobé pohledávky celkem 33 731 6 520 27 211 9 535

( v tis.Kč) Stav k 31. 12. 1999

Brutto Opravná položka Netto Po lhůtě splatnosti

z brutto pohledávek

Pohledávky z obchodního styku 35 818 7 194 28 624 11 264

- splatné do 31. 12. 1994 25 25 0 25

- splatné po 31. 12. 1994 25 369 7 169 18 200 11 239

- poskytnuté provozní zálohy 5 346 0 5 346 0

- výdaje s provozem budovy Na Můstku - určené k rozúčtování 672 0 672 0

- pohledávka za Magistrátem hl. m. Prahy 4 406 0 4 406 0

Daňové pohledávky - stát 1 737 0 1 737 0

- záloha na daň z příjmu 756 0 756 0

- započtená srážková daň 981 0 981 0

Jiné pohledávky 2 062 2 016 46 2 016

- z tech. zhodnocení Burzovního paláce - 34% podíl 1 878 1 878 0 1 878

- pohledávka za zaměstnanci 46 0 46 0

- pohledávka z poplatků BRS 138 138 0 138

- přeplatek soudního poplatku 0 0 0 0

Krátkodobé pohledávky celkem 39 617 9 210 30 407 13 280

3.3.3 Opravné položky k pohledávkám

Pohledávky ve lhůtě splatnosti představují úhrady za poplatky z uzavřených obchodů v měsíci prosinci, poplatky za komunikační služby a další v závěru
roku fakturované služby. Úhrady těchto pohledávek byly provedeny v první polovině měsíce ledna 2000.

Opravná položka byla vytvořená na pohledávky po lhůtě splatnosti na základě inventarizace na pohledávky s vysokým rizikem a má níže uvedenou
strukturu:

Opravná položka na pohledávky splatné do 31. 12. 1994 (daňově neuznaná) 25 tis. Kč
Opravná položka na pohledávky splatné po 31. 12. 1994 (daňově uznaná) 4 381 tis. Kč
Opravná položka na pohledávky splatné po 31. 12. 1994 (daňově neuznaná) 2 788 tis. Kč

3.3.4 Krytí pohledávek zástavním právem nebo jiným způsobem

Žádná z pohledávek není krytá zástavním právem ani jiným způsobem.



43BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

3.3.5 Pohledávky k podnikům ve skupině

Z objemu pohledávek z obchodního styku k 31. 12. 1999 jsou pohledávky za společností UNIVYC, a.s., ve výši 277 tis. Kč se splatností v lednu 2000.
Všechny pohledávky byly uhrazeny v průběhu ledna 2000. 

3.4 Vlastní jmění

3.4.1 Změny vlastního jmění (v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 1999 Pohyby v průběhu roku Stav k 31. 12. 1999

Vlastní jmění 428 999 8 046 437 045

Základní jmění 384 948 -2 900 382 048

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 384 948 0 384 948

v tom: vlastní akcie 0 2 900 2 900

Kapitálové fondy 35 948 0 35 948

Zákonný rezervní fond 2 799 3 900 6 699

Hospodářský výsledek minulých let 5 304 - 3 900 1 404

z toho: nerozdělený zisk minulých let 0 1 404 1 404

neuhrazená ztráta minulých let -9 297 9 297 0

zisk ve schvalovacím řízení 14 601 - 14 601 0

Hospodářský výsledek běžného roku 0 10 946 10 946

3.4.2 Základní jmění

Základního jmění ve výši 384 948 000 Kč je rozděleno na 384 948 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč. Žádný z akcionářů se na
základním jmění společnosti nepodílí více než 20 %.

V srpnu 1999 burza ve smyslu § 4 zákona o burze cenných papírů odkoupila na přechodnou dobu akcie společnosti FIO, burzovní společnost, a.s.,
v nominální hodnotě 2 900 tis. Kč. 

3.4.3 Hospodářský výsledek za rok 1998

Výsledkem hospodaření společnosti po zdanění v roce 1998 byl zisk ve výši 14 601 tis. Kč.

Vytvořený zisk byl rozdělen dle schváleného návrhu:

Hospodářský výsledek běžného roku 14 601 tis. Kč
Příděl do rezervního fondu 1 000 tis. Kč
Úhrada ztráty minulých let 9 297 tis. Kč
Nerozdělený hospodářský výsledek běžného roku 4 304 tis. Kč

V srpnu byl ve smyslu § 161d obchodního zákoníku zvýšen rezervní fond z nerozděleného hospodářského výsledku o hodnotu odkoupených akcií
od společnosti FIO, burzovní společnost, a.s., ve výši 2 900 tis. Kč, a to na dobu, pokud bude burza tyto akcie vlastnit. To znamená, že ke konci roku
1999 je nerozdělený hospodářský výsledek ve výši 1 404 tis. Kč

3.4.4 Hospodářský výsledek za rok 1999

Výsledkem hospodaření společnosti v roce 1999 je zisk před zdaněním ve výši 19 617 tis. Kč.

Z tohoto vytvořeného zisku bude proveden odvod daně z příjmu ve výši 6 524 tis. Kč. 

V roce 1995 vytvořená odložená daň byla v souvislosti s rozdílným vývojem účetního a daňového zisku v roce 1999 zvýšena o 2 147 tis. Kč.

Výsledkem hospodaření po provedených odpočtech je zisk ve výši 10 946 tis. Kč.

Návrh na rozdělení zisku vytvořeného v roce 1999:

Hospodářský výsledek běžného roku 10 946 tis. Kč
Příděl do rezervního fondu 1 000 tis. Kč
Nerozdělený hospodářský výsledek běžného roku 9 946 tis. Kč

3.4.5 Zákonný rezervní fond (v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 1999 Tvorba Čerpání Stav k 31. 12. 1999

2 799 3 900 0 6 699

V roce 1999 byl zvýšen rezervní fond o 1 000 tis. Kč na základě schváleného rozdělení zisku vytvořeného v roce 1998. V srpnu byl ve smyslu
§ 161d obchodního zákoníku zvýšen rezervní fond o hodnotu odkoupených akcií od společnosti FIO, burzovní společnost, a.s., ve výši 2 900 tis. Kč, 
a to na dobu, pokud bude tyto akcie burza vlastnit.

Rezervní fond ke konci roku 1999 představuje 1,74 % ze zapsaného základního jmění.



44 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

3.5 Závazky (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1998 Stav k 31. 12. 1999

Ukazatel Celkem Po lhůtě splatnosti Celkem Po lhůtě splatnosti

Závazky z obchodního styku 6 093 459 16 813 533

- neinvestiční ČR 3 998 75 6 074 522 

- investiční ČR 943 384 8 535 11

- neinvestiční zahraniční 52 0 172 0

- investiční zahraniční 0 0 0 0

- přijaté zálohy 1 100 0 1 694 0

- z nájmu - Magistrát hl. m. Prahy 0 0 338 0

Závazky k zaměstnancům 1 793 0 1 769 0

Závazky ze soc. zabezpečení 1 242 0 1 187 0

Daňové závazky 3 413 0 7 136 0

- daň z příjmu BCPP 2 238 0 6 524 0

- daň z příjmů zaměstnanců 546 0 504 0

- silniční daň 0 0 1 0

- DPH 629 0 107 0

Odložená daň 10 344 0 12 491 0

Jiné závazky (odměny členům statutárních orgánů)0 216 0 219 0

Krátkodobé závazky celkem 23 101 459 39 615 533

Závazky z obchodního styku představují úhrady za dodávky a služby uskutečněné koncem roku 1999 a jejich úhrady byly realizovány v průběhu měsíce
ledna 2000. U závazků, které nebyly uhrazeny ve lhůtě splatnosti, se jedná o úhrady, jejichž splatnost byla stanovena na konec měsíce prosince.
Závazky byly uhrazeny v prvních dnech roku 2000. 

3.5.1 Závazky k podnikům ve skupině

Ze závazků z obchodního styku k 31. 12. 1999 je závazek vůči společnosti UNIVYC, a.s., ve výši 950 tis. Kč, splatnost tohoto závazku byla v měsíci
lednu 2000. Závazek byl vyrovnán ve lhůtě splatnosti. 

3.5.2 Závazky, které nejsou vedeny v účetnictví

Účetní jednotka nemá žádné další významné závazky, které nejsou uvedeny v účetnictví.

3.6 Bankovní úvěry a výpomoci (v tis. Kč)

Peněžní ústav Celková výše úvěru Splaceno k 31. 12. 1999 Zůstatek úvěru

Česká spořitelna 264 000 165 000 99 000

Československá obchodní banka 53 971 53 971 0

Celkem 317 971 218 971 99 000

V I. čtvrtletí 1995 byl poskytnut burze Českou spořitelnou dlouhodobý úvěr ve výši 264 000 tis. Kč na úhradu nákupu obchodního podílu společnosti
Holan Center, s.r.o. Konečný termín splatnosti je sjednán do 25. 12. 2002. Úvěr je zajištěn vlastní směnkou burzy. Roční splátky jsou sjednány ve výši
33 000 tis. Kč.

V průběhu let 1995, 1996, 1997, 1998 a 1999 byly roční splátky úvěru uhrazeny z vlastních zdrojů. 

V měsíci září 1997 byl poskytnut burze Československou obchodní bankou, a.s., dlouhodobý úvěr na nákup upgrade centrálního výpočetního systému
AS 400 v celkové výši 53 971 tis. Kč (dle předložených faktur dodavatele). Konečný termín splatnosti byl sjednán do 30. 9. 1999. Úvěr byl jištěn
vlastní směnkou burzy. Roční splátky jistiny úvěru byly ve výši 27 000 tis. Kč. 

V průběhu roku 1999 byl úvěr uhrazen z vlastních zdrojů burzy v plné výši.

Splátkový kalendář (v tis. Kč)

Banka 2000 2001 2002 Celkem

Česká spořitelna 33 000 33 000 33 000 99 000

Celkem 33 000 33 000 33 000 99 000

3.7 Zákonné a ostatní rezervy (v tis. Kč)

Stav k 1. 1. 1999 Tvorba Čerpání Stav k 31. 12. 1999

1. Zákonné rezervy - kurzové rozdíly       6 0   6 0   

- opravy budovy 0 1 468 0 1 468

2. Rezerva - rizika z obchodní činnosti 4 876 1 000 0 5 876

V roce 1999 začala účetní jednotka vytvářet rezervu na opravy budovy Burzovního paláce ve výši odpovídající plánu oprav a jejímu vlastnickému
podílu. 

Rezervy ostatní jsou tvořeny ve smyslu Zásad pro vedení účetnictví burzy.



45BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

3.8 Odložená daň (v tis. Kč)

1. 1. 1999 Zvýšení v roce 1999 31. 12. 1999

Odložená daň       10 344 2 147   12 491

3.9 Tržby a výnosy

Vývoj a struktura tržeb a výnosů je patrná z následujícího porovnání:

Ukazatel Skutečnost 1998 Skutečnost 1999

Objem tis. Kč Struktura % Objem tis. Kč Struktura %

Burzovní poplatky 205 020 79,4 187 222 70,7

z toho: členské poplatky 58 300 22,6 42 570 16,1

poplatky za kotaci 22 557 8,7 29 769 11,2

poplatky z obchodování 124 163 48,1 114 883 43,4

v tom: na centrálním trhu 20 859 8,1 12 748 4,8

za přímé obchody 79 351 30,7 49 277 18,6

za blokové obchody 134 0,1 0 0

za SPAD 23 819 9,2 52 858 20,0

Za služby poskytované 2 800 1,1 3 300 1,2

Tržby za ostatní služby 31 624 12,2 29 913 11,3

Finanční výnosy 10 192 3,9 7 301 2,7

Výnosy z prodeje majetku 2 060 0,8 22 224 8,4

Smluvní pokuty a penále 3 600 1,4 699 0,3

Ostatní provozní výnosy 0 0 2 891 1,1

Zúčtování rezerv a opravných položek 159 0,1 11 454 4,3

Mimořádné výnosy 2 771 1,1 -29 0

Tržby a výnosy celkem 258 226 100,0 264 975 100,0

3.10 Výnosy a náklady vyplývající z obchodních vztahů se spřízněnými osobami (dceřinými společnostmi) (v tis. Kč)

UNIVYC, a.s.
1999

Tržby za poskytované služby 4 537

z toho: za služby spojené s vypořádáním obchodů 3 300

za služby spojené s komunikačním systémem 924

pronájem nebytových prostor (parkovací místa) 155

služby související s informacemi 158

Tržby celkem 4 537

1999

Přefakturace služeb 414

z toho: telefony 414

1999

Náklady za služby poskytované spol. UNIVYC, a.s. 10 000

z toho: služby spojené s vypořádáním 10 000

3.11 Události, které nastaly po dni účetní závěrky

Po datu účetní závěrky nenastaly žádné důležité události, které by měly finanční dopad na společnost.

3.12 Další informace

V roce 1999 podala na společnost žalobu společnost KOMERO, s.r.o. Důvod žaloby je ochrana proti nekalé soutěži a žalobce (KOMERO, s.r.o.)
požaduje zadostiučinění ve výši 1 000 000 tis. Kč. Vedení společnosti se domnívá, že žalovanému (Burze cenných papírů Praha, a.s.) nevzniknou žádné
škody. Do dnešního dne nebylo nařízeno jednání.



46 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH K 31. 12. 1999 
Položka 1999 1998

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období 33 089 46 516

Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnosti)

Účetní zisk nebo ztráta z běžné činnosti před zdaněním 19 911 15 585

Úpravy o nepeněžní operace 75 052 93 553

Odpisy stálých aktiv (+) s výjimkou zůstatkové ceny prodaných stálých aktiv, odpis

pohledávek (+), a dále umořování opravné položky k nabytému majetku (+,-) 61 701 59 761

Změna stavu opravných položek, rezerv a změna zůstatků přechodných účtů aktiv 

A pasiv (+,-) tj. časové rozlišení nákladů a výnosů a kurzových rozdílů -8 494 5 596

Zisk (ztráta) z prodeje stálých aktiv (+,-) včetně oceňovacích rozdílů z kapitálových účastí 10 345 651

Výnosy z dividend a podílů na zisku s výjimkou podniků, jejichž předmětem činnosti

je investiční činnost (investiční společnosti a fondy ) 0 0

Vyúčtované nákladové úroky (+) s výjimkou kapitalizovaných úroků a výnosové úroky (-) 11 500 27 545

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním, změnami pracovního kapitálu

a mimořádnými položkami 94 963 109 138

Změna potřeby pracovního kapitálu 6 484 -16 866

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti 4 938 -2 061

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti 1 546 -14 986

Změna stavu zásob 0 181

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a mimořádnými položkami 101 447 92 272

Výdaje z plateb úroků s výjimkou kapitalizovaných úroků (-) -15 543 -30 557

Přijaté úroky s výjimkou podniků, jejichž předmětem činnosti je investiční činnost

(investiční společnosti a fondy) (+)  3 032 3 356

Zaplacená daň z příjmů za běžnou činnost a za doměrky daně za minulá období (-) 560 -6 239

Příjmy a výdaje spojené s mimořádnými účetními případy, které tvoří mimořádný hospodářský

výsledek včetně uhrazené splatné daně z příjmů z mimořádné činnosti (+,-) - 192 2 757

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 89 304 61 589

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv (-) -6 953 -19 129

Příjmy z prodeje stálých aktiv (+) 7 099 2 052

Půjčky a úvěry spřízněným osobám (-,+) 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti 146 -17 077

Peněžní tok z finančních činností

Změna stavu dlouhodobých, popř. krátkodobých závazků (+,-) -62 033 -57 939

Dopady změn vlastního jmění na peněžní prostředky -2 900 0

Zvýšení peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů z titulu zvýšení základního jmění,

event. rezervního fondu, včetně složených záloh na toto zvýšení (+) 0 0

Vyplacení podílu na vlastním jmění společníků a akcionářů (+) 0 0

Peněžní dary a dotace do vlastního jmění a další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů (+) 0 0

Úhrada ztráty společníky (+) 0 0

Přímé platby na vrub fondů (-) -2 900 0

Vyplacené dividendy a podíly na zisku včetně zaplacené srážkové daně vztahující se k těmto nárokům a včetně 

finančního vypořádání se společníky veřejné obchodní společnosti a komplementáři u komanditní společnosti (-) 0 0

Přijaté dividendy a podíly na zisku s výjimkou podniků, jejichž předmětem činnosti je

investiční činnost (investiční společnosti a fondy) 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti -64 933 -57 939

Čisté zvýšení, resp. snížení peněžních prostředků 24 517 -13 427

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na konci účetního období 57 606 33 089



47BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA

Provedli jsme audit přiložené konsolidované rozvahy společnosti Burza cenných papírů Praha, a.s. (dále jen společnost)

a její dceřiné společnosti k 31. prosinci 1999 a souvisejícího konsolidovaného výkazu zisků a ztrát za rok 1999. 

Za sestavení konsolidované účetní závěrky je odpovědné vedení společnosti. Naší odpovědností je vyjádřit názor na

konsolidovanou účetní závěrku jako celek na základě provedeného auditu. 

Svůj audit jsme provedli v souladu s Mezinárodními auditorskými standardy. Tyto standardy vyžadují, abychom

naplánovali a provedli audit s cílem získat přiměřenou míru jistoty, že konsolidovaná účetní závěrka neobsahuje

významné nesprávnosti. Audit zahrnuje výběrovým způsobem provedené ověření účetních záznamů a dalších informací

prokazujících údaje v konsolidované účetní závěrce. Audit také zahrnuje posouzení účetních postupů a významných

odhadů, použitých společností při sestavení závěrky a posouzení celkové prezentace konsolidované účetní závěrky.

Domníváme se, že provedený audit dává přiměřený základ pro vyslovení výroku na konsolidovanou účetní závěrku.

Vzhledem k tomu, že byla konsolidovaná účetní závěrka k 31. 12. 1999 vypracována podle Mezinárodních účetních

standardů poprvé, neobsahuje srovnatelné informace za minulé účetní období a výkaz peněžních toků. 

Podle našeho názoru konsolidovaná účetní závěrka zobrazuje věrně, ve všech podstatných aspektech, finanční situaci

Burzy cenných papírů Praha, a.s. a její dceřiné společnosti k 31. prosinci 1999 a výsledky hospodaření skupiny za rok

1999 v souladu s Mezinárodními účetními standardy kromě skutečnosti, že neobsahuje srovnatelné informace 

za minulé účetní období a výkaz peněžních toků, které jsou uvedenými standardy vyžadovány.

Praha, 3. dubna 2000

DELOITTE & TOUCHE

18KONSOLIDOVANÁ ÚČETNÍ
ZÁVĚRKA K 31. 12. 1999 



48 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

KONSOLIDOVANÁ ROZVAHA

(v tis. Kč) Poznámka 31. prosinec 1999

O B Ě Ž N Á  A K T I VA

Peníze 72 696

Investice 4 186 629

Pohledávky (netto) 5 37 330

Poskytnuté zálohy a ostatní oběžná aktiva 2 524

Běžná aktiva celkem 299 179

S TÁ L Á  A K T I VA

Hmotný investiční majetek (netto) 6 451 736

Nehmotný  investiční majetek (netto) 7 36 182

Dlouhodobé pohledávky 8 13 434

Stálá aktiva celkem 501 352

A K T I VA  C E L K E M 800 531

V L A S T N Í  J M Ě N Í  A Z ÁVA Z K Y

K R ÁT K O D O B É  Z ÁVA Z K Y

Závazky 9 211 603

Krátkodobé úvěry 10 33 000

Výdaje příštích období 7 945

Splatné daně 11 7 318

Krátkodobé závazky celkem 259 866

D L O U H O D O B É  Z ÁVA Z K Y

Dlouhodobé úvěry 10 66 000 

Odložený daňový závazek 10 582

Ostatní dlouhodobé závazky 2 583

Rezervy a ostatní pasiva 12 7 344

Dlouhodobé závazky celkem 86 509

Závazky celkem 346 375

V L A S T N Í  J M Ě N Í

Základní jmění 391 948

Kapitálové fondy 46 575

Nerozdělený zisk 15 633

Vlastní jmění celkem 13 454 156

Z ÁVA Z K Y  A V L A S T N Í  J M Ě N Í  C E L K E M 800 531

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT

(v tis. Kč) Poznámka 31. prosinec 1999

Výnosy 14 248 543

Služby -76 016

Osobní náklady -72 352 

Odpisy -62 965

Ostatní provozní náklady/výnosy 15 6 180

Zisk z provozní činnosti 43 390

Ostatní finanční náklady/výnosy -2 265

Úroky nákladové/výnosové  -10 501

Ostatní náklady/výnosy -10 419

Zisk před zdaněním 20 205

Daň z příjmu 11 -8 815

Čistý zisk za rok 11 390

Nerozdělený zisk k 31. 12. 1998 4 243

Zisk běžného období 11 390

Nerozdělený zisk k 31. 12. 1999 15 633

KONSOLIDOVANÝ VÝKAZ ZMĚN VLASTNÍHO JMĚNÍ ZA ROK 1999 
Základní Vlastní Kapitálové Nerozdělený Celkem

(v tis. Kč) jmění akcie fondy zisk

Stav k 1. lednu 1999 394 848 0 42 634 8 184 445 666

Příděly nerozděleného zisku 0 0 3 941 -3 941 0

Vlastní akcie 0 -2 900 0 0 -2 900

Čistý zisk 0 0 0 11 390 11 390

Stav k 31. prosinci 1999 394 848 -2 900 46 575 15 633 454 156



49BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

PŘÍLOHA KE KONSOLIDOVANÉ ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ZA ROK 1999

1. VYMEZENÍ KONSOLIDAČNÍHO CELKU

Hlavním předmětem činnosti společnosti Burza cenných papírů Praha, a.s. a její dceřiné společnosti UNIVYC, a.s. (dále jen "společnost"), 
je organizovat obchodování s cennými papíry, s právy s cennými papíry spojenými a deriváty v souladu s obecně závaznými právními předpisy
a burzovními předpisy na určeném místě a ve stanovenou dobu prostřednictvím oprávněných osob, obchodování s cennými papíry, vypořádání
burzovních obchodů, vypořádání obchodů s cennými papíry a vedení účtů s cennými papíry členům společnosti UNIVYC, a.s.

Společnost UNIVYC, a.s., byla založena v roce 1996 Burzou cenných papírů Praha, a.s., která v ní má 100% podíl.

Základní jmění společnosti zapsané v obchodním rejstříku je rozděleno na 394 948 ks akcií na jméno ve jmenovité hodnotě 1 000 Kč a 10 000 akcií 
na jméno ve jmenovité hodnotě 100 Kč.

2. ZÁKLADY ÚČETNICTVÍ

Účetní závěrka byla sestavena na základě historických cen v souladu s Mezinárodními účetními standardy ("IAS"). Účetní záznamy a statutární zprávy
jsou sestavovány v souladu s účetními zákony České republiky. 

Vzhledem k tomu, že v roce 1998 nebyla účetní závěrka sestavena v souladu s IAS, nejsou součástí závěrky za rok 1999 sestavené v souladu s IAS
srovnatelné údaje za rok 1998. Nebyl sestaven ani výkaz o peněžních tocích.

V rámci konsolidace byly vyloučeny veškeré vnitropodnikové transakce a zůstatky.

3. PŘEHLED VÝZNAMNÝCH ÚČETNÍCH PRAVIDEL A POSTUPŮ

3.1 Pohledávky 

Pohledávky jsou vykazovány po odečtení opravné položky na pochybné pohledávky. Tato opravná položka vychází z individuálního posouzení dobytnosti
jednotlivých pohledávek. 

3.2 Investice

Investice jsou vykazovány v pořizovací ceně.

3.3 Hmotný investiční majetek

Hmotný investiční majetek je zaúčtován v historických cenách snížených o odpisy. Odpisy jsou vypočítány lineárně na základě pořizovací ceny
jednotlivých položek majetku a jejich odhadované životnosti. Odhadovaná životnost u významných skupin majetku je následující: 

Popis Odepisování (roky)

Budovy 45 

Provozní vybavení 4 - 12 

Software 4 

Veškerý hmotný investiční majetek s pořizovací cenou nižší než 40 000 Kč je odepsán do nákladův roce pořízení.

Veškerý nehmotný investiční majetek s pořizovací cenou nižší než 60 000 Kč je odepsán do nákladův roce pořízení.

Náklady na opravy a údržbu jsou v okamžiku vzniku účtovány do operativních nákladů. 

3.4 Rezervy

Rezervy představují nejlepší odhady vedení týkající se možných podnikatelských rizik skupiny vycházející z předchozích zkušeností.

3.5 Kapitálové fondy

Příděly do rezervních fondů jsou vyčleňovány každoročně z nerozděleného zisku na základě požadavků zákonů platných v České republice.

3.6 Výnosy

Výnosy jsou zaúčtovány do období, ve kterém jsou služby spojené s činností společností poskytnuty.

3.7 Daň z příjmů

Společnost předkládá své přiznání k dani z příjmu na nekonsolidovaném základě. Na konci každého účetního období jsou stanoveny odložené daňové
pohledávky a závazky, které jsou vypočteny z rozdílů mezi účetní a daňovou hodnotou aktiv a pasiv společnosti s použitím příslušné sazby daně
z příjmů. Základní dočasné daňové rozdíly vznikají z rozdílných účetních a daňových odpisů a opravných položek. Výdaje na odloženou daň z příjmu
nebo příjmy z ní jsou určeny jako změna stavu odložené daňové pohledávky nebo daňového závazku na začátku a konci účetního období. 



50 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

3.8 Použití odhadů

Tato účetní závěrka byla sestavena v souladu s Mezinárodními účetními standardy a jako taková zahrnuje hodnoty vycházející z informovaných odhadů
a úsudků vedení společnosti. Skutečné výsledky se mohou od těchto odhadů lišit.

3.9 Cizí měny

Transakce v cizích měnách jsou zaúčtovány pomocí devizových kurzů platných v den uskutečnění účetního případu. Zisky a ztráty vyplývající z úhrad
těchto transakcí a z přepočtu aktiv a pasiv vyjádřených v cizích měnách k datu účetní závěrky jsou účtovány do výkazu zisků a ztrát.

3.10 Důchodové zajištění

Vláda České republiky odpovídá za poskytování důchodů a důchodového zajištění zaměstnancům společnosti. Společnost odvádí vládě pravidelný
měsíční příspěvek, jehož výše závisí na výši platů zaměstnanců a který slouží k financování státního důchodového zajištění. Závazky z toho titulu jsou
vykazovány jako ostatní krátkodobé závazky.

3.11 Reálná hodnota finančních nástrojů

Mezinárodní účetní standard č. 32 "Finanční nástroje: uvedení v účetní závěrce a prezentace" vyžaduje, aby vedení společnosti uvádělo v účetní závěrce
odhadovanou reálnou hodnotu některých aktiv a pasiv. Finanční nástroje jsou obecně definovány jako peněžní prostředky, majetkový podíl v jiném
podniku, smluvní právo na přijímání peněžních prostředků nebo jiných finančních aktiv od jiného podniku, smluvní právo na výměnu finančních
nástrojů s jiným podnikem za potencionálně výhodných podmínek, finanční závazek předat jinému podniku peněžní prostředky nebo jiná finanční aktiva
nebo finanční závazek vyměnit si finanční nástroje s jiným podnikem za potencionálně nevýhodných podmínek. K 31. prosinci 1999 se vedení domnívá,
že vzhledem ke krátkodobé splatnosti těchto finančních nástrojů se účetní hodnota peněžních prostředků a ekvivalentů, pohledávek, závazků, výdajů
příštích období a krátkodobých závazků blíží jejich reálné hodnotě. Vedení se taktéž domnívá, že se účetní hodnota dlouhodobých závazků blíží reálné
hodnotě, jelikož příslušné úrokové sazby se přibližně rovnají sazbám tržním.

4. INVESTICE

Společnost UNIVYC, a.s., vykonává činnost správce prostředků Garančního fondu burzy ("GFB") a Fondu tvůrců trhu ("FTT"), které jsou sdruženími
bez právní subjektivity. UNIVYC, a.s., není členem těchto fondů. Fondy byly založeny za účelem pokrytí potencionálního rizika spojeného s vypořádáním
burzovních obchodů. Prostředky jsou uloženy na bankovním účtu a na účtu státních pokladničních poukázek u ČNB na jméno UNIVYC, a.s. UNIVYC
dle Smlouvy o sdružení GFB a FTT investuje sdružené prostředky na peněžním trhu formou termínovaných vkladů nebo nákupu státních pokladničních
poukázek, čímž se dosahuje úrokových výnosů. 

V souvislosti s dopadem nového daňového ošetření termínovaných vkladů a úroků z dluhopisů s účinností od 1. ledna 1998 byly zůstatky aktiv a pasiv
fondů zaúčtovány ve finančních výkazech společnosti UNIVYC, a.s.

Investice představují státní pokladniční poukázky nakoupené z finančních prostředků Garančního fondu burzy pro cenné papíry a Fondu tvůrců trhu,
které jsou nedílnou součástí konsolidované dceřiné společnosti UNIVYC, a.s. Tyto prostředky vytvářejí členové těchto dvou fondů. Získané prostředky
jsou investovány do státních pokladničních poukázek nebo termínovaných vkladů. Celková částka představuje závazek k členům fondů. Celková
hodnota státních pokladničních poukázek k 31. prosinci 1999 činila 186 629 tis. Kč a celková hodnota termínovaných vkladů získaných ze zdrojů fondů
byla 1 143 tis. Kč. Celkové prostředky fondů dosahují výše 187 772 tis. Kč.

Srovnání pořizovací ceny a tržní ceny pokladničních poukázek držených společností: (v Kč)

Číslo emise Počet pokladničních poukázek Datum pořízení Pořizovací cena Tržní cena

20704247 15 08.10.1999 14 553 390 14 779 309

21703256 15 17.12.1999 14 796 900 14 826 503

21802241 10 20.08.1999 9 688 960 9 926 674

22101249 10 22.10.1999 9 850 840 9 968 968

22209257 39 30.12.1999 37 471 476 37 444 051

20704247 21 08.10.1999 20 374 746 20 691 032

21703256 41 17.12.1999 40 444 860 40 525 776

22502252 40 26.11.1999 39 447 600 39 663 862

Celkem 191 - 186 628 772 187 826 176

5. POHLEDÁVKY

Pohledávky k 31. prosinci 1999 jsou tvořeny následujícími položkami: (v tis. Kč)

Rok 1999

Pohledávky z obchodního styku 40 843

Ostatní pohledávky 6 271

Pohledávky celkem (brutto) 47 114

Opravná položka -9 784

Pohledávky celkem (netto) 37 330



51BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

6. HMOTNÝ INVESTIČNÍ MAJETEK (v tis. Kč)

Pořizovací cena Budovy Pozemky Stoje a zařízení Dopravní prostředky Inventář Ostatní Celkem

Stav k 1. lednu 1999 378 963 71 856 221 890 2 752 13 093 16 168 704 722

Přírůstky - - 3 517 1 313 - 2 407 7 237

Úbytky 18 707 - 27 771 16 160 543 47 197

Stav k 31. prosinci 1999 360 256 71 856 197 636 4 049 12 933 18 032 664 762

Oprávky

Stav k 1. lednu 1999 32 916 0 130 947 1 374 6 229 15 657 187 123

Přírůstky 24 602 - 43 379 705 1 795 2 622 73 103

Úbytky 18 707 - 27 774 16 285 418 47 200

Stav k 31. prosinci 1999 38 811 0 146 552 2 063 7 739 17 861 213 026

Zůstatková hodnota - - - - - - -

Stav k 31. prosinci 1999 321 445 71 856 51 084 1 986 5 194 171 451 736

7. NEHMOTNÝ INVESTIČNÍ MAJETEK (v tis. Kč)

Software Nedokončené nehmotné Ostatní Celkem

Pořizovací cena investice 

Stav k 1. lednu 1999 61 642 6 2 649 64 297

Přírůstky 385 8 131 216 8 732

Úbytky 105 6 0 111

Stav k 31. prosinci 1999 61 922 8 131 2 865 72 918

Oprávky

Stav k 1. lednu 1999 22 693 0 2 612 25 305

Přírůstky 11 300 - 236 11 536

Úbytky 105 - 0 105

Stav k 31. prosinci 1999 33 888 0 2 848 36 736

Zůstatková hodnota

Stav k 31. prosinci 1999 28 034 8 131 17 36 182

8. DLOUHODOBÉ POHLEDÁVKY

Částka 13 218 tis. Kč v rámci dlouhodobých pohledávek představuje pohledávku za Magistrátem hl. města Prahy. Hodnota pohledávky bude v dalších
obdobích částečně vyrovnána hodnotou služeb poskytnutých společnosti Magistrátem hl. města Prahy.

9. ZÁVAZKY (v tis. Kč)

Stav k 31. 12. 1999

Celkem Po lhůtěsplatnosti

Závazky z obchodního styku 17 761 533

Závazky ke společníkům a sdružení 187 772 -

Závazky k zaměstnancům 2 407 -

Závazky ze soc. zabezpečení 1 634 -

Jiné závazky (odměny členům statárních orgánů) 2 029 -

Krátkodobé závazky celkem 211 603 533

Závazky ke společníkům ve sdružení v celkové hodnotě 187 772 tis. Kč se skládají z nerozdělených závazků vůči členům Garančního fondu burzy
ve výši 87 373 tis. Kč a nerozdělených závazků vůči tvůrcům trhu ve výši 100 399 tis. Kč. Viz též bod 4.

10. ÚVĚRY (v tis. Kč)

31. 12. 1999

Splatné v roce 2000 33 000

Splatné v roce 2001 33 000

Splatné v roce 2002 33 000

Úvěry celkem 99 000

11. DAŇ Z PŘÍJMŮ (v tis. Kč)

1999

Splatná daň 7 144

Odložená daň 1 671

Náklady na daň z příjmů 8 815



52 VÝROČNÍ ZPRÁVA 1999

Daň z příjmů byla vypočítána pomocí zákonné sazby daně z příjmu ve výši 35 %. Odložené daňové pohledávky a závazky byly vypočteny pomocí
zákonné sazby daně z příjmu platné pro rok 2000 ve výši 31 %. Odsouhlasení očekávaných daňových nákladů při použití zákonné sazby na skutečné
daňové náklady za rok 1999 a odložené daňové pohledávky a závazky je následující: 

1999

Odhadovaný daňový náklad s použitím zákonné sazby (35 %) 7 072

Daňově neuznatelné náklady 1 743

Náklady na daň z příjmu 8 815

Odložené daňové pohledávky (závazky)

Odpisové rozdíly -12 890

Pohledávky 486

Rezervy 1 822

Dlouhodobé odložené daňové závazky, netto -10 582

12. REZERVY (v tis. Kč)

Stav k 1. lednu 1999 4 882

Přírůstky 2 462

Stav k 31. prosinci 1999 7 344

Rezerva je tvořena k rizikům, především k rizikům vztahujícím se k potencionálním soudním sporům se členy společnosti.

13. VLASTNÍ JMĚNÍ

Kapitálové fondy představují částky za společnost a její dceřinou společnost, které nemohou být rozděleny vlastníkům. Tyto částky jsou určovány
na základě zákonných požadavků.

V srpnu 1999 odkoupila společnost 2 900 kusů vlastních akcií v nominální hodnotě 1 000 Kč na akcii.

14. VÝNOSY

Struktura výnosů je patrná z následujícího porovnání:
1999

Objem Struktura

tis. Kč %

Burzovní poplatky

poplatky z obchodování

v tom: na centrálním trhu 12 748

za přímé obchody 49 277

za SPAD 52 858

Poplatky z obchodování celkem 114 883

Členské poplatky 42 570

Poplatky za kotaci 29 769

Burzovní poplatky celkem 187 222 75,3

Členské poplatky UNIVYC 2 200 0,9

Poplatky za pozastavené obchody 4 674 1,9

Tržby z vypořádání mimoburzovních obchodů 13 541 5,4

Tržby za zprostředkování výplat výnosů z cenných papírů 6 270 2,5

Tržby za úschovu cenných papírů 5 584 2,3

Tržby za ostatní služby 29 052 11,7

Tržby a výnosy celkem 248 543 100,0

15. OSTATNÍ PROVOZNÍ VÝNOSY A NÁKLADY (v tis. Kč)

1999

Ostatní provozní výnosy/ (náklady) -478

(Tvorba) a rozpouštění opravné položky k pohledávkám 8 641

Ostatní daně a poplatky -179

Výnosy z prodeje investičního majetku 664

Tvorba rezerv -2 468

Celkem 6 180

16. ÚVĚROVÉ RIZIKO

Úvěrové riziko skupiny souvisí především s pohledávkami z obchodního styku. Částky uváděné v konsolidované rozvaze jsou vykázány po odečtení
opravné položky na pochybné pohledávky podle odhadu vedení skupiny na základě předchozích zkušeností a s ohledem na stávající ekonomické
podmínky. 

Skupina nemá žádné výrazné koncentrace úvěrového rizika, její angažovanost je rozložena na velký počet protistran a zákazníků.



53BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S.

AKCIONÁŘI BURZY CENNÝCH PAPÍRŮ

PRAHA, A.S., K 31. 12. 1999 

Akcionář Akcie Podíl na ZJ

(ks) (%)

AB Banka, a.s. v likvidaci *) 4 500 1,17 %

ATLANTA SAFE, a.s. 3 000 0,78 %

ATLANTIK finanční trhy, s.r.o. 1 000 0,26 %

BBG Finance a.s. 100 0,03 %

BH Securities, a.s. 3 749 0,97 %

BODY INTERNATIONAL BROKERS a.s. 28 607 7,43 %

Böhm & partner a.s. 2 499 0,65 %

Brněnská obchodní, a.s. *) **)

CA IB Securities, a.s. 4 612 1,20 %

CITICORP SECURITIES (CR), s.r.o. 1 000 0,26 %

COOP BANKA, a.s. v likvidaci *) 2 000 0,52 %

Credit Suisse First Boston (Praha) a.s. 2 997 0,78 %

C.S. Brokers burzovní, a.s. 120 0,03 %

Česká pojišťovna a.s. *) 20 000 5,20 %

Česká spořitelna, a.s. 33 408 8,68 %

Československá obchodní banka, a.s. 25 901 6,73 %

DISISOFT, a.s. v likvidaci *) 100 0,03 %

Dynamic Capital Invest, a.s. *) 100 0,03 %

EASTBROKERS, akciová společnost *)   1 166 0,30 %

EB Brokers, a.s. *) **)

Expandia Banka, a.s. 7 640 1,98 %

FIO, burzovní společnost, a.s. 100 0,03 %

Fond národního majetku České republiky 4 500 1,17 %

GE Capital Bank, a.s. *) 17 388 4,52 %

GES INVEST, a.s. 1 000 0,26 %

Global Brokers, spol. s r.o. 1 500 0,39 %

Harvardská burzovní společnost, a.s. 48 470 12,59 %

HypoVereinsbank CZ a.s. 3 000 0,78 %

ICEBERG A.S. *) 14 066 3,65 %

imAGe 1, a.s. *) 1 000 0,26 %

ING Bank N.V., organizační složka 3 000 0,78 %

Interbanka, akciová společnost 6 400 1,66 %

INVESTIČNÍ A POŠTOVNÍ BANKA, a.s. 38 000 9,87 %

INVESTKONZULT, a.s. 1 000 0,26 %

KIS a.s. kapitálová investiční společnost České pojišťovny *) 2 000 0,52 %

Komerční banka, a.s. 30 429 7,90 %

KOMERIO, brokerský dům Konečný, a.s. 50 0,01 %

KOMERO s.r.o. *) **)

LIFOX a.s. *) 666 0,17 %

MERX, a.s. *) 1 000 0,26 %

Moravia Banka, a.s. *) 500 0,13 %

Moravskočeská, a.s. *) **)

NEWTON STOCK INVESTMENT, a.s. *) 500 0,13 %

OESTERREICHER & spol., s.r.o. 1 000 0,26 %

Patria Finance, a.s. 3 000 0,78 %

Plzeňská kapitálová společnost, a.s. *) 100 0,03 %

Pragobanka, a.s. *) 1 996 0,52 %

Pražská brokerská a.s. *) **)

Procap Securities, a.s. *) 1 000 0,26 %

Sati, spol. s r.o. 100 0,03 %

SLOVENSKÁ SPORITEĽŇA, a.s. *) 1 000 0,26 %

SOCIÉTÉ GÉNÉRALE, pobočka Praha 100 0,03 %

Stratego Invest a.s. 1 000 0,26 %

Union banka, a.s. 15 000 3,90 %

UNIVERSAL BANKA, a.s. *) **)

Všeobecná úverová banka, a.s. 22 169 5,76 %

Wood & Company, s.r.o. 1 000 0,26 %

Živnostenská banka, a.s. 14 355 3,73 %

Burza cenných papírů Praha, a.s. 2 900 0,75 %

OSTATNÍ ČLENOVÉ BURZY CENNÝCH

PAPÍRŮ PRAHA, A.S., K 31. 12. 1999

ABN AMRO Bank N.V.

Baader Securities, a.s.

Burzovní společnost pro kapitálový trh, a.s.

CAPITAL PARTNERS, a.s.

CAUTUS  FINANCE, s.r.o.

CONSEQ FINANCE, spol. s r.o.

ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA

ČESKOMORAVSKÁ  ZÁRUČNÍ  A ROZVOJOVÁ BANKA, a.s.

DELTA  SECURITIES, a.s.

DEUTSCHE  BANK AG,  pobočka Praha

EPIC Securities, a.s.

Erste Bank Sparkassen  (ČR) a.s. 

FINNEX Securities, a.s. 

Gutmann & Cie Praha a.s.

J & T  Securities s.r.o.

J. F. WORLD BROKERS s.r.o.

OFT  BROKERS spol. s r.o.

P & P BROKERS, a.s.

PPF burzovní společnost, a.s.

RAIFFEISEN CAPITAL and INVESTMENT PRAHA, s.r.o.

*) není členem Burzy cenných papírů Praha, a.s.

**) společnosti nevyjádřily souhlas se zveřejněním svých podílů na základním

jmění burzy

19PŘEHLED AKCIONÁŘŮ
A ČLENŮ BURZY



VÝROČNÍ ZPRÁVA 199954

20STRUKTURA SPOLEČNOSTI

Odbor řízení 
obchodování

Ing. Jiří Opletal
ředitel

Odd. kotace Odd. dohledu 
nad obchodováním

Odbor derivátů 
a nových produktů

Ing. Milan Šimáček
ředitel

Odbor
informatiky

Ing. Miroslav Prokeš, CSc.
ředitel

Zástupce generálního 
tajemníka burzy

Ing. Vladimír Ezr, CSc.

Vnitřní audit 
a bezpečnost

Odbor
inspekce

Ing. Vladimír Skalný
ředitel

Generální tajemník burzy

Ing. Pavel Hollmann

Odbor
vnějších vztahů

Jana Marcová
ředitelka

Odbor
ekonomiky a financí

Ing. Zdeněk Kořínek
pověřen řízením

Odbor
rozvoje a správy

Ing. Vladimír Ezr, CSc.
pověřen řízením

Odd. programování Odd. sítí, komunikací 
a technického
zabezpečení

Odd. inspekce 
členů

Odd. analýz

Odd. právní



BURZA CENNÝCH PAPÍRŮ PRAHA, A.S. 55

Na 8. řádné valné hromadě Burzy cenných papírů Praha, a.s., která se konala 25. května 2000, akcionáři projednali
a schválili:

1. ZPRÁVU O PODNIKATELSKÉ ČINNOSTI BURZY A STAVU JEJÍHO MAJETKU ZA ROK 1999

2. ÚČETNÍ ZÁVĚRKU ZA ROK 1999 A ROZHODNUTÍ O ROZDĚLENÍ ZISKU

Valná hromada schválila Účetní závěrku za rok 1999 a návrh na rozdělení zisku. Výsledkem hospodářské činnosti
Burzy cenných papírů Praha, a.s., za rok 1999 byl hospodářský výsledek po zdanění ve výši 10 946 tis. Kč. Bylo
schváleno následující rozdělení zisku:

hospodářský výsledek běžného roku 10 946 tis. Kč
příděl do rezervního fondu 1 000 tis. Kč
nerozdělený hospodářský výsledek běžného roku 9 946 tis. Kč
výplata dividend 9 551 tis. Kč 
nerozdělený hospodářský výsledek po výplatě dividend 395 tis. Kč

Valná hromada schválila výši dividendy, která činí 2,5 % ze jmenovité hodnoty akcie 1 000 Kč. Dividenda je splatná
k 31. červenci 2000 na účet akcionáře. Nárok na dividendu má akcionář zapsaný k 3. červenci 2000 v Seznamu
akcionářů. 

3. ZPRÁVU DOZORČÍ RADY VČETNĚ AUDITORSKÉ ZPRÁVY

4. ZÁSADY ČINNOSTI BURZY V ROCE 2000

V souladu s doporučeními Komise pro cenné papíry se burza v roce 2000 zaměří zejména na dohled nad obchodováním
a na posílení informačních povinností členů a emitentů na burze.

5. ZÁSADY HOSPODAŘENÍ BURZY V ROCE 2000

Valná hromada schválila zásady hospodaření burzy v roce 2000, které předpokládají hospodaření se ziskem ve výši
3,1 mil. Kč před zdaněním a zachování objemu příjmů a nákladů na činnost burzy na úrovni roku 1999. 

6. BURZOVNÍ PRAVIDLA

Valná hromada schválila změny Burzovních pravidel s účinností od 1. června 2000 s výjimkou některých částí. Nová
pravidla podstatně zvyšují dohled nad obchodováním a dále prohlubují informační povinnosti emitentů včetně jejich
kontroly.

21USNESENÍ VIII. VALNÉ HROMADY



VÝROČNÍ ZPRÁVA 199956

centrální trh kurzotvorný trh, zahrnuje výsledky obchodování z fixingu, dodatečných objednávek, 
KOBOS a SPAD 

emitent společnost, která vydala (emitovala) cenné papíry

finanční deriváty termínové kontrakty sjednávané na různá finanční podkladová aktiva

fixing obchodování při pevné ceně - obchodní segment založený na zpracování objednávek na nákup
a prodej soustředěných k určitému časovému okamžiku

KOBOS průběžné obchodování při proměnlivé ceně (Kontinuální Burzovní Obchodní systém)

MAOS Modernizovaný automatizovaný obchodní systém 

OTC trh mimoburzovní trh (OTC = over the counter - „přes přepážku“)

PL podílové listy 

promptní trh  trh s cennými papíry, při kterém dochází k dodání cenných papírů proti zaplacení, protiváhou
je derivátový trh 

PX-D index, jehož báze je tvořena emisemi zařazenými do SPAD, podkladové aktivum 
pro připravované obchodování s deriváty

PX- GLOB globální index, jehož báze obsahuje všechny registrované emise akcií včetně investičních
fondů a podílových listů, u nichž byl nejpozději v předchozí seanci stanoven kurz  

PX 50 oficiální index burzy, jehož bázi tvoří 50 emisí vybíraných na základě tržní kapitalizace,
likvidity a s přihlédnutím k oborové klasifikaci, emise investičních fondů se do báze
nezařazují

SCP Středisko cenných papírů

SPAD systém pro podporu trhu akcií a dluhopisů - obchodní segment založený na kotaci cen tvůrci
trhu 

suspendovaný obchod obchod, který nebyl řádně vypořádán

tvůrce trhu člen burzy, se kterým burza uzavřela  smlouvu o vykonávání činnosti tvůrce trhu a který je
povinen v průběhu otevřené fáze SPAD průběžně kotovat všechny cenné papíry, pro které
vykonává činnost tvůrce trhu

UNIVYC, a.s. Univerzální vypořádací centrum - dceřiná  společnost burzy 

22POUŽITÉ ZKRATKY A POJMY



ADRESA
Rybná 14

P. O. BOX 49

110 05 Praha 1

WWW SERVER

http://www.pse.cz

FTP SERVER

ftp://ftp.pse.cz

IČO: 47115629

DIČ: 001-47115629

Bankovní spojení: Komerční banka, a. s., pobočka Praha, č. ú. 57008-011/0100 

Management

Ing. Pavel Hollmann

generální tajemník

tel.: 02/2183 2204

fax: 02/2183 3040

Ing. Vladimír Ezr, CSc.

zástupce generálního tajemníka

tel.: 02/2183 2133

fax: 02/2183 3036

Ing. Jiří Opletal

ředitel odboru řízení obchodování

tel.: 02/2183 2135

fax: 02/2183 3010

Ing. Miroslav Prokeš, CSc.

ředitel odboru informatiky

tel.: 02/2183 2815

fax: 02/2183 3040

Jana Marcová

ředitelka odboru vnějších vztahů

tel.: 02/2183 2260

fax: 02/2183 3040

Ing. Zdeněk Kořínek

pověřen řízením odboru ekonomiky a financí

tel.: 02/2183 2811

fax: 02/2183 3031

Ing. Vladimír Skalný

ředitel odboru inspekce

tel.: 02/2183 2198

fax: 02/2183 3036

Ing. Milan Šimáček

ředitel odboru derivátů a nových produktů

tel.: 02/2183 2203

fax: 02/2481 6831

© 2000
Poradenství, design a produkce: ENTRE s.r.o.
Tisk: UNIPRESS spol. s r.o.

23KONTAKTNÍ ÚDAJE




